

(1097)

Nro.

138.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W L W O W I E.

Dnia 15go Września 1794.

Gazety CXXXI.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Relacye z główney Kwatery *Fouren le Comte* aż do 28. Sierpnia siągające od Xcia *Koburg* nadesłane, zawierają w sobie następujące wiadomości.

. Jenerał *Kray* uczynił *Rapport*, że nieprzyjaciel dnia 23. znowu trzema Ko-
lu.

A 7

lumnami razem do 7000. wynoszącemi posunął się ku Forpocztom Korpusu naszego przed *Mastrychtem* konsystującego, z których szrednia znienacka napadłszy na forpoczty przy *Herderen* i *Rymps*, do ucieczki je przymusiła. Jak tylko zaś sukces z 2 armatami i 2. haubicami nadszedł, i na nieprzyziaciela natarł, był nieprzyziaciel odparty z stratą swoją aż za *Müblen*.

Nieprzyziaciel napastując codzienie Jenerała *Kray* tym czasem podług doniesienia Jenerała *Latour* znacznie się wzmacnia przy *Stree*, a niedaleko *Huy* dwa mosty na *Mozie* postawił.

Dnia 24. przyszło około 400 nieprzyziacielskiej kawaleryi od *Tongres*, ku *Müblen*, bez zbliżenia się jednak ku naszym forpocztom. Tegoż samego czasu przymaszerowało kilka set ludzi z *Wonk* na płazczyznę, i atakowali *Ebenue* lecz przez dwie kompanie Kroatów odparci zostali, stracił tu nieprzyziaciel 4 ludzi, z naszej strony 1. był raniony.

Jenerał *Wernek* doniósł pod 21ym Sierpnia, że nieprzyziaciel znacznie się wzmacnia między *Baelen* i *Postel* w *Brabancyi Hollenderskiej* i od kilku dni w bez-

bezprzeſtanném ieſt poruſzeniu, wiedzieć jednak doſtatecznie nie można: czyli ſię ku *Bredzie* lub *Hercogenbuſch* czyli też ku *Mozie* obróci. Dla tego wyſyła ten-że Jenerał naſz częſto częſto do *Peer* mocne Dywizye Kawaleryi, dla rekognowania nieprzyaciela, i zaſiągnięcia dokładnych wiadomości.

Ordynowane 3. bataliony od *Warzensleben* do *Akwisgranu* pomarſzerowały do Jenerała *Nauendorf*, który otrzymał rozkaz udania ſię przez *Butgernach* do *Prüm* w *Tremirskie*: częścią aby bliżej był Jenerała *Blankenſtein* zoſtającego w *Wittlich*, częścią aby bliższą linię obronną pociągnął z Jenerałem *Latour* konſyſtującym w *St. Vit*, który ſwą pozycyą zaſłania miasto *Malmedy*. Ponieważ Jenerał *Nauendorf* potrzebował więcej kawaleryi, dla tego mu Reyment Kurafierów *Naffau* z głównej kwatery *Fouvon le Comte* poſłano.

Podług donieſienia Jenerała *Kerpen* patrolle przez *Eindboven*, *Hamont*, *Conville*, i *Klein - Bruegel* w Brabancyi Holenderskiej wyſłane, odkryły, że przy *Hilvereſchek* główne korpus nieprzyacielskie obozuje, małe zaś dywizye konſyſtują przy *Kaſſel Bergrieck* i *Veltbofen*.

Kor-

Korpus Jenerała *Werneke* tak jest uszykowane, iż podług odkrytych przedsięwzięć nieprzyjacielskich, ku *Mastrycht* albo do *Rüremond* za *Mozę* usunąć się może.

FRANCYA.

Na Seffyi Konwencyi d. 15. Sierpnia nowoprzybyły Posel Stanow *Amerykańskich* *James Monroy* miał swoją wstępny andyencyę. Wprowadzony był do Sali Konwencyi, przez członki Deputacyi ocalenia, gdzie miał mowę do Konwencyi, a potem kazał czytać List Prezydenta *Kongressu Waszynghtona*. Prezydent Konwencyi odpowiedział na mowę Ministra, potem zaś mu dał braterskie ucałowanie. Temuż Ministrowi miejsce między Deputowanymi Konwencyi naznaczono. Na projekt *Baylego* dekretowano: aby ziednoczone herby RPtych *Amerykańskiey* i *Francuzkiey* były wyrażone na Suficie sali Konwencyi, dla okazania ziednoczenia tychże.

Potem dekretowano formalnie, że *James Monroy* podług swych listów kredencyonalnych za Ministra Pełnomocnego ziednoczonych Stanów *Amerykańskich* u
PRtey

RPtey *Fracuzkiey* jest uznanym. Podobnież dekretowano, aby o całym tym akcie drukowany protokół na wszystkie języki był przewidzionym.

Dnia 16go wszczął się spór względem wypuszczenia na wolność podeyrzanych aresztowanych rolników i rzemieślników po mniejszych miasteczkach; przy końcu iednak to wszystko dekretowaném zostało.

Dnia 17. uczynił *Barrere* relacyę Konwencyi o odebraniu przez Jenerała *Scherer* fortecy *le Guesnoi*. Dnia 15. garnizon tey fortecy z 3000. ludzi się składający przez dni 20. będąc bombardowanym na dyskrecyę się poddał, i broń złożył. Jenerał *Scherer* do Konwencyi pisał z zapytaniem coby z tymi iencami uczynić potrzeba? Znaleziono w tey fortecy 109. armat, tudzież 41 emigrantów których natychmiast rozstrzelano.

Przy tey okoliczności oświadczył *Barrere* że teraz projektowany w Roku przeszłym przez Pana *Chappe* sposob przez znaki i maszyny korespondowania, do skutku został przywiedziony, i za pomocą tegoż, wzięcie fortecy *Le*
Que.

Quetsnoy w godzinę po weyściu w bramę woyska Francuskiego, iuż było w Paryżu wiadomém.

Dzieie się to przez maszyny o 4. i 5. mil oddalone od siebie, które znaki w kilku minutach przynoszą z miejsca na miejsce dalekie, tak że tylko bardzo wielka niepogoda może nieco opóźnić.

Potrzeba było całego roku dla zebrania potrzebnych instrumentów i dla wydoskonalenia ludzi, iak się z nimi obchodzić mają. Teraz można iuż z *Paryża do Lille* o wszystkich okolicznościach pisać i odebrać odpowiedź w przeciągu jednego dnia.

To zaś jest przy tém naywygodniejszą rzeczą, że można to zawsze sprawić, iżby treść korespondencyi tylko obydwom ostatnim miejscom zrozumianą była, a więc ieśliby np. Forteca *Lille* była w oblężeniu, można z nią korespondować, tak, że oblegający, ani przeskodzić, ani wiedzieć nawet o tém by nie mogli. &c.

Jenerał *Müller* Komendant armii zachodnich *Pyreneów* żądał uwolnienia siebie

bie od Urzędu, dla tego więc *Moncey* na jego miejsce został nominowanym.

Na Seffyi dnia 18. *Goupilleau* imieniem Deputacyi ocalenia i bezpieczeństwa, czynił Relacyę, o wewnętrznym stanie RPtey i zasadach stęru rządowego teyże. Proiektuiąc: 1.) aby Rząd Rewolucyiny ieszcze nadal był zachowany. 2.) aby Deputacye *Rewolucyine* były zmniejszyzone. Relacya i proiekt ten znalazły pochwałę, i dekretowano aby nayprzód wydrukowane były.

Nowo ustanowiony trybunał Rewolucyiny otworzył swe Seffye d. 14. Sierpnia, i przez dwa dni pierwsze tylko 2. osoby inkwirował, które obydwie były na wolność wypuszczone.

Dnia 16. iakwirowano iedną osobę którą skazano na śmierć. Aże tym czasem ieden z Sędziów przez Konwencyę z urzędu był złożony, dla tego ów dekret był suspendowany. Dnia 17. i 18. wiele osób wypuszczono na wolność, a d. 19. dwie osądzono na śmierć.

POLSKA.

Z *Warszawy* dnia 8. *Września*.

Naczelnik wysłał dwa korpusy pod Kommandą Jenerałów Xcia *Jozefa* i *Dombronskiego* na obserwacye za *Prusakami* którzy się ku *Wielkiej Polsce* udali.

Z *Wrocławia* dnia 29. *Sierpnia*.

W Prusiech Południowych wzięły się niepokoje. Dnia 25, dywizya uzbroionych Polaków, przyjechała do *Rawicza*, i tamże kassy Krolewskie i Magazyny zabrała. W Łęczyckiem i Poznańskiem podobneż jest powstanie, główne siedlisko insurekeyi jest między *Poznaniem* i *Lissą* czyli *Lesném*; a że kurs poczty jest zatamowany, dla tego tu żadnych dokładnych o zdarzeniach w owych stronach mieć jeszcze niemożna wiadomości.

NIEMCY.

Z *Manheimu* d. 29 *Sierpnia*.

Z *Creuzenach* donoszą, że Prusacy zastaniaią *Mozellę* aż do okolic *Tremirskich*. Xiążę *Hohenlobe* znowu się posunął ku centrum armii Pruskiej. Główna kwatery jego jest w *Dablsheim*. Jeneral C. K. *Benyowsky* obozuie z kilkunastu tyśmiacami w okolicy *Grünstadt*. Francuzi są w *Türkbeim*, i obozują na otaczających pagorkach, aż do *Neustadt* gdzie jest główna kwatery Jenerała *Michaud*. Ku *Renowi* mają zawłze swe forpoczty w *Schifferstadt*, i *Mutterstadt*. W *Lautern* jest ich nie wiele. Z *Hamburgu* ustąpili, a w *Dmócb-Mostach* czasem się tylko znaydują. Miała się ich armia *Reńska* zmniejszyć. Dziś były patrole Francuzkie w *Oggersheim*.